UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

Bakalářská práce

2020 Tereza Rozalie Krautová

UNIVERZITA KARLOVA

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut Politologických studií

Katedra Politologie

Srovnání postavení prezidenta v politickém systému

Výmarské republiky a Spolkové republiky Německo

Bakalářská práce

Autor práce: Tereza Rozalie Krautová

Studijní program: Politologie

Vedoucí práce: PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené

prameny a literaturu.

2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.

3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 31. července 2020 Tereza Rozalie Krautová

Bibliografický záznam

KRAUTOVÁ, Tereza Rozalie. Srovnání postavení prezidenta v politickém systému

Výmarské republiky a Spolkové republiky Německo. Praha, 2020. 80 s. Bakalářská práce

práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut Politologie. Katedra

Politologie. Vedoucí diplomové práce PhDr. et Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D

Rozsah práce: 189 814 znaků.

Anotace

Práce se zabývá srovnáním postavení prezidentů v politickém systému Výmarské

republiky a Spolkové republiky Německo. Spolková republika Německo přijetím

Základního zákona v roce 1949 postavila prezidentský úřad na zcela na novém základě.

Hlavním cílem této práce je zjistit, proč je úloha prezidenta v politickém systému SRN

pouze reprezentativní. V práci je využita komparativní případová studie. Postavení

prezidentů ve Výmarské republice a SRN je nahlíženo z několika pozic. Úvodní kapitola

obsahuje obecnou klasifikaci politických režimů (poloprezidencialismus a

parlamentarismus) a postavení hlavy státu v těchto režimech. Následující kapitola se

zabývá historickými souvislostmi, konkrétně vznikem prezidentských úřadů v obou

zemích. Klíčové kapitoly práce jsou zaměřeny na roli prezidentů Výmarské republiky a

SRN z ústavněprávního pohledu a posléze i z pohledu praktického. Při hledání odpovědí na

výzkumnou otázku je velice důležité se při srovnávání postavení prezidentů zaměřit nejen

na ukotvení hlavy státu v ústavách republik, ale rovněž i analyzovat praxi výkonu

prezidentského úřadu, která může být odlišná a posouvat tak politický systém i jiným

směrem. Poslední kapitola jakožto exkurz zkoumá vliv konkrétních prezidentů na výkon

úřadu. Slouží k doplnění klíčových kapitol a k upevnění závěrů z nich vyplývajících.

Annotation

The thesis addresses the comparison of the position of presidents in the political system of

the Weimar Republic and the Federal Republic of Germany. With the adoption of the

Basic Law in 1949, the Federal Republic of Germany built the presidency on a completely

new foundation. The main goal of this work is to find out why the role of the president in

the political system of Germany is only representative. A comparative case study is used in

this work. The position of the presidents in the Weimar Republic and Germany is viewed

from several positions. The introductory chapter contains a general classification of

political systems (semi-presidentialism and parliamentarism) and the position of the

president in these political systems. The following chapter deals with the historical context,

specifically the establishment of presidential offices in both countries. The key chapters of

the thesis are focused on the role of the presidents of the Weimar Republic and BRD from

a constitutional point of view and later from a practical point of view. When looking for

answers to a research question, it is very important to focus not only on anchoring the head

of state in the constitutions of republics, but also to analyze the practice of the presidency,

which may be different and move the political system in another direction. The last

chapter, as an excursion, examines the influence of specific presidents on the performance

of office. It serves to supplement key chapters and to consolidate the conclusions arising

from them.
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Úvod

Spolková republika Německo (SRN) v květnu 1949 přijala Základní zákon, čímž postavila

svůj politický a ústavní systém na zcela novém základě. Jeho podoba byla silně ovlivněna

historickými okolnostmi, konkrétně krizí Výmarského režimu a následnou nacistickou

nadvládou. Jedním z řady ustanovení, jež byla do Základního zákona začleněna za účelem

vyšší stability demokratického parlamentního režimu, se stalo oslabení pozice hlavy státu.

Základním zákonem byl nově postulován úřad spolkového prezidenta s notně omezenými

pravomocemi a bez přímé demokratické legitimity.

Srovnání postavení prezidenta Výmarské republiky s postavením prezidenta SRN

je relevantní zejména z historického hlediska a poučení se z chyb minulosti. Může

bezesporu sloužit jako ukázkový příklad toho, jak je znalost historie důležitá. To, co

významně dopomohlo Německu ke znovuzaložení a nastavení institucí tak, aby přispívaly

ke stabilitě pluralitního demokratického politického systému, bylo poučení se z problémů

demokracie mezi světovými válkami (Lehre aus Weimar). Potenciál Výmarské republiky

(1918 – 1933) na vytvoření stabilního demokratického režimu nebyl využit a vyskytly se

problémy; důležitou roli sehrály určité vnitropolitické konstelace, jež způsobily oslabení

demokratických struktur. Mezi ně bývá i mimo jiné řazeno silné postavení hlavy státu.

SRN si tedy v návaznosti na tyto problémy v rámci nového uspořádání zvolila parlamentní

systém vlády charakteristický tím, že hlavě státu přisuzuje slabší pravomoci a formální

postavení. Nicméně kromě ústavního postavení hlavy státu důležitou roli rovněž hraje

prezidentovo reálné postavení a výkon prezidentského úřadu v praxi; to se odvíjí zejména

od konkrétní osobnosti prezidenta, jeho personálních schopností a jeho pozice v rámci

určité politické konstelace. Je totiž velmi důležité si uvědomit, že různá praxe může přinést

různé výsledky i v případě podobných ústavních pravidel; jen a pouze vady ústavy

nemohly zapříčinit pád Výmarské republiky, významnou roli hrálo praktické uplatňování

ústavou daných pravidel a kombinace dalších faktorů.

Cíle práce a metodologie

Cílem práce je zodpověděť výzkumnou otázku:

• Z jakého důvodu je úloha prezidenta v politickém systému SRN pouze

reprezentativní?
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Na základě výzkumné otázky jsou nadále stanoveny dvě hypotézy (H1 a H2), které zní:

• H1: Zkušenosti z Výmarské republiky dokládají, že prezident vybavený silnými

pravomocemi byl jedním z faktorů, které sehrály v destrukci demokratického

politického režimu roli.

• H2: SRN si vzhledem k Lehre aus Weimar
1
zvolila slabší postavení prezidenta, které

na rozdíl od silného postavení prezidenta Výmarské republiky přispívá k udržení

parlamentní demokracie.

Je tedy předpokládáno, že podoba prezidentského úřadu SRN vychází z negativních

zkušeností Výmarské republiky, kde prezident vybavený silnými pravomocemi sehrál

v destrukci demokratického politického systému určitou roli. Proto byl na základě Lehre

aus Weimar nově formulován úřad prezidenta s oslabenými pravomocemi, který má

přispívat stabilitě parlamentní demokracie v SRN.

K zodpovězení výzkumné otázky a tedy potvrzení či vyvrácení stanovených hypotéz bude

využito komparativní případové studie. Tento typ kvalitativní studie zkoumá dva nebo

několik případů a provádí jejich srovnávací analýzu (across-case analysis). Důležité je, že

srovnává pozorování existující alespoň ve dvou různých případech.
2
V práci bude

konkrétně využito binární (párové) komparace, při které dochází ke srovnání pouze dvou

případů. Hlavním kritériem zkoumání je ústavněprávní vymezení a praxe výkonu úřadu

prezidenta ve dvou politických systémech. Shromážděné poznatky budou následně

analyzovány a komparovány zejména synchronně, tudíž ve vytyčeném časovém úseku,

částečně však i diachronně, v návaznosti na dějinné okolnosti.

Postavení prezidentů ve Výmarské republice a SRN bude nahlíženo z několika

pozic. Cíli práce odpovídá její členění do jednotlivých kapitol a podkapitol. V úvodní

kapitole bude obsažena obecná klasifikace politických režimů a postavení hlavy státu v

těchto režimech, což nám umožňuje formovat určitou představu, jakým způsobem by

politický systém a prezident v něm měli na základě teorie fungovat. Konkrétně půjde o

poloprezidentský politický systém v souvislosti s Výmarskou republikou a parlamentní


[…]

https://www.bundestag.de/parlament/aufgaben/bundesversammlung/1bundesversammlung-485168
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b) Druhé kolo volby

Kadidát Počet hlasů % Strana Podpora od

Theodor Heuss 416 51.7 % Svobodná

demokratická

strana (FDP)

FDP, CDU, DP

(Německá strana)

Kurt

Schumacher

312 38.8 % Sociálně-

demokratická

strana Německa

(SPD)

Rudolf

Amelunxen

30 3.7 % Německá strana

centrum

(Centrum)

Hans Schlange-

Schöningen

2 0.2 % Křesťanskodemo

kratická unie

(CDU)

Zdrřeli se Neplatné hlasy

37 3

Zdroj:

https://www.bundestag.de/parlament/aufgaben/bundesversammlung/1bundesversammlung-

485168

https://www.bundestag.de/parlament/aufgaben/bundesversammlung/1bundesversammlung-485168
https://www.bundestag.de/parlament/aufgaben/bundesversammlung/1bundesversammlung-485168
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6) Výsledky voleb spolkového prezidenta v roce 1984

Volba 23. května 1984

Kandidát Počet hlasů % Strana Podpora od

Richard von

Weizsäcker

832 80 % Křesťanskodemo

kratická unie

(CDU)

CDU, CSU

Luise Rinser 68 6.5 % Nestraník Zelení

Zdrřeli se Neplatné hlasy Celkem

odezvdaných

hlasů

117 11 1 028

Zdroj:

https://web.archive.org/web/20140228042028/http://www.bundestag.de/bundestag/aufgabe

n/weitereaufgaben/bundesversammlung/bundespraesidenten/weizsaecker/index.html

https://web.archive.org/web/20140228042028/http:/www.bundestag.de/bundestag/aufgaben/weitereaufgaben/bundesversammlung/bundespraesidenten/weizsaecker/index.html
https://web.archive.org/web/20140228042028/http:/www.bundestag.de/bundestag/aufgaben/weitereaufgaben/bundesversammlung/bundespraesidenten/weizsaecker/index.html
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7) Vybrané citace z projevu prezidenta Richarda von Weizsäckera z 8. května 1985 v

angličtině

“Many nations are today commemorating the date on which World War II ended in

Europe. Every nation is doing so with different feelings, depending on its fate. Be it victory

or defeat, liberation from injustice and alien rule or transition to new dependence,

division, new alliances, vast shifts of power – 8 May 1945 is a date of decisive historical

importance for Europe.”

“The perpetration of this crime was in the hands of a few people. It was concealed from

the eyes of the public, but every German was able to witness what his Jewish compatriots

had to suffer, ranging from plain apathy and hidden intolerance to outright hatred. Who

could remain unsuspecting after the burning of the synagogues, the plundering, the

stigmatization with the Star of David, the deprivation of rights, the ceaseless violation of

human dignity? Whoever opened his eyes and ears and sought information could not fail to

notice that Jews were being deported. The nature and scope of the destruction may have

exceeded human imagination, but in reality there was, apart from the crime itself, the

attempt by too many people, including those page 4 of 12 of my generation, who were

young and were not involved in planning the events and carrying them out, not to take note

of what was happening. There were many ways of not burdening one's conscience, of

shunning responsibility, looking away, keeping mum. When the unspeakable truth of the

Holocaust then became known at the end of the war, all too many of us claimed that they

had not known anything about it or even suspected anything. There is no such thing as the

guilt or innocence of an entire nation. Guilt is, like innocence, not collective, but personal.

There is discovered or concealed individual guilt. There is guilt which people acknowledge

or deny. Everyone who directly experienced that era should today quietly ask himself about

his involvement then.”

“Along the road to disaster Hitler became the driving force. He whipped up and exploited

mass hysteria. A weak democracy was incapable of stopping him. And even the powers of

Western Europe – in Churchill's judgement unsuspecting but not without guilt –

contributed through their weakness to this fateful trend. After the First World War America

had withdrawn and in the thirties had no influence on Europe.”
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“There followed the division of Germany into zones as agreed among the victorious

powers. In the meantime the Soviet Union had taken control in all countries of Eastern and

South-eastern Europe that bad been occupied by Germany during the war. All of them,

with the exception of Greece, became socialist states. The division of Europe into two

different political systems took its course. True, it was the post-war developments which

cemented that division, but without the war started by Hitler it would not have happened at

all. That is what first comes to the minds of the nations concerned when they recall the war

unleashed by the German leaders. And we think of that too when we ponder the division of

our own country and the loss of huge sections of German territory. In a sermon in East

Berlin commemorating the 8th of May, Cardinal Meißner said: “The pathetic result of sin

is always division.”

“We have put democratic freedom in the place of oppression. Four years after the end of

the war, on this 8th of May in 1949, the Parliamentary Council adopted our Basic Law.

Transcending party differences, the democrats on the Council gave their answer to war

and tyranny in Article 1 of our Constitution: “The German people therefore acknowledge

inviolable and inalienable human rights as the basis of any community, of peace and of

justice in the world.” This further significance of 8 May should also be remembered

today.”

Zdroj: Speech by Federal President Richard von Weizsäcker during the Ceremony

Commemorating the 40th Anniversary of the End of War in Europe and of National-

Socialist Tyranny on 8 May 1985 at the Bundestag, Bonn. In: Der

Bundespräsident [online]. [cit. 2020-07-28]. Dostupné z:

https://www.bundespraesident.de/SharedDocs/Downloads/DE/Reden/2015/02/150202-

RvW-Rede-8-Mai-1985-englisch.pdf?__blob=publicationFile

https://www.bundespraesident.de/SharedDocs/Downloads/DE/Reden/2015/02/150202-RvW-Rede-8-Mai-1985-englisch.pdf?__blob=publicationFile
https://www.bundespraesident.de/SharedDocs/Downloads/DE/Reden/2015/02/150202-RvW-Rede-8-Mai-1985-englisch.pdf?__blob=publicationFile
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