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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

A

Jazyková a stylistická úroveň práce A

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

A

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků Zvolte položku.

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

A

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

A

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

A

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

A

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

A

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka A

Celkové hodnocení obsahové úrovně A

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

BP je zpracována na vysoké úrovni. Oceňuji schopnost autorky analyzovat nejen ústavně-právní

aspekty, ale také propojit tuto analýzu s reálným fungováním prezidentského úřadu, vč. reálného

využívání kompetencí ve vhodně zvolených oblastech. Nad rámec této analýzy ještě autorka

porovnává v exkurzu působení některých prezidentů. Výsledná BP tak má podobu komplexního

srovnávání postavení prezidentů Výmarské republiky a SRN, které ji umožňuje odpovědět na

zvolenou výzkumnou otázku. V práci nechybí přehled literatury. Nicméně autorka se mohla na

základě tohoto přehledu pokusit nalézt „bílé“ místo ve výzkumu a své badatelské úsilí napnout tímto

směrem. Ovšem autorka se orientuje na témata, která jsou již v literatuře dostatečně zpracována.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Silnou stránkou práce je snaha o komplexní přístup, který kombinuje rozbor ústavních kompetencí

prezidentů obou státních útvarů, jejich reálné využívání, způsob volby atp. Tento rozbor je vhodně

zasazen do dobového kontextu. Autorka je schopna kriticky analyzovat použitou literaturu a dospívá

k podloženým závěrům. Slabinou práce je to, že se autorka zabývá tématem, které je v literatuře

dostatečně popsáno a názor, že ústava SRN je přímou reakcí na skutečné či domnělé nedostatky

Výmarské ústavy, je v literatuře robustně prezentován.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: B

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.
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